
 

 
 

 

XI LEGISLATURA 

Seduta pubblica n. 189 – Mercoledì 16 ottobre 2024 – Antimeridiana 

  

    

PROCESSO VERBALE  

Presidenza del Presidente Antonio Mazzeo 

e del Vicepresidente Stefano Scaramelli 

- Ordine dei lavori, iscrizione urgente della mozione n. 1854 e 

rinvio informative nn.  377 e 404  

Dibattito, approvazione  ...................................................................... Pag. 3 

Interventi: Galli (LEGA), Galletti (M5S) 

- Mozione del consigliere Galli in merito all'aeroporto di 

Peretola - progetto di sviluppo ed interventi necessari al 

superamento dell'inquinamento acustico (Mozione n. 1749) 

Illustrazione, dibattito, dichiarazioni di voto, rinvio in 

commissione .......................................................................................   “ 3 

Interventi: Galli (LEGA), Merlotti (PD), Petrucci (FdI), Galletti 

(M5S), Bianchini (FdI), Stella (FI), Vannucci (PD), Noferi 

(M5S), De Robertis (PD), Meini (LEGA), Ceccarelli (PD) 

- Mozione dei consiglieri Bianchini, Fantozzi, Capecchi, 

Petrucci, in merito all'organizzazione in Toscana di un 

evento annuale internazionale di fotografia (Mozione n. 

1819) 

Illustrazione, dibattito, dichiarazioni di voto, rinvio in 

commissione .......................................................................................   “ 5 

Interventi: Bianchini (FdI), Bartolini (LEGA), Giachi (PD), 

Casucci (LEGA), Mercanti (PD), Stella (FI), Veneri (FdI), 

Fantozzi (FdI) 

- Ordine dei lavori  ..............................................................................   “ 6 

Interventi: Sostegni (PD), Petrucci (FdI) 

  



 

 

2 

- Mozione del consigliere Ulmi in merito ad un maggior 

investimento nella medicina preventiva (Mozione n. 1827) 

Illustrazione, dibattito, ritiro ............................................................... Pag. 6 

Interventi: Ulmi (Gruppo misto – ML), Sostegni (PD) 



 

 

3 

La seduta inizia alle ore 10:50 

…. 

- Presidenza del Presidente Antonio Mazzeo - 

…. 

 

1) ORDINE DEI LAVORI, ISCRIZIONE URGENTE DELLA MOZIONE N. 

1854 E RINVIO INFORMATIVE NN.  377 E 404 

Il Presidente informa che, a causa del ritardo con cui ha avuto inizio, la seduta 

odierna terminerà alle 13:30 e non alle 13:00 come preventivato. Informa altresì che, 

stante l’assenza del Presidente Giani, le informative della Giunta regionale nn. 377 e 

404 sono rinviate alla prossima seduta. 

  

Il Presidente ricorda all’aula la richiesta di iscrizione all’ordine del giorno 

della mozione n. 1852 formulata il giorno precedente dal consigliere Galli; precisa 

quindi che essa dovrà essere approvata dall’aula e, se in caso, trattata in 

collegamento con la mozione n. 1749 già iscritta. 

 

Al voto la richiesta di iscrizione: 

- il Consiglio non approva - 

Interviene quindi la consigliera Galletti, che chiede l’iscrizione all’ordine del 

giorno della mozione n. 1854, da collegare con la mozione 1849 già presente in esso. 

 

Al voto la richiesta di iscrizione: 

- il Consiglio approva - 

…. 

2) MOZIONE DEL CONSIGLIERE GALLI IN MERITO 

ALL'AEROPORTO DI PERETOLA - PROGETTO DI SVILUPPO ED 

INTERVENTI NECESSARI AL SUPERAMENTO 

DELL'INQUINAMENTO ACUSTICO (MOZIONE N. 1749) 

Il consigliere Galli illustra la mozione in titolo. 

 

Si apre quindi un dibattito, nel quale intervengono i consiglieri: 

 



 

 

4 

Merlotti, che preannuncia, motivandolo, il voto contrario del PD; 

 

Petrucci; 

 

Galletti; 

 

Bianchini;  

 

Stella; 

 

…. 

- Presidenza del Vice Presidente Stefano Scaramelli - 

 

…. 

Vannucci; 

 

Noferi, che dichiara voto favorevole alla mozione; 

 

De Robertis; 

 

Meini. 

 

Per dichiarazione di voto intervengono ancora i consiglieri: 

 

Galli, che motiva il voto favorevole all’atto in discussione 

 

Galletti, che esprime apprezzamento per la mozione in discussione; 

 

Bianchini, che propone di rinviare in commissione l’atto. 

 

La consigliera De Robertis, Presidente della Quarta Commissione, acconsente 

al rinvio in commissione. 

 

Intervengono ancora i consiglieri: 

 

Ceccarelli, che interviene nel dibattito e a sostegno del rinvio in commissione; 

 

Galli, che si esprime a favore del rinvio in commissione. 

 

Il Presidente mette quindi ai voti il rinvio in commissione: 

 

Al voto: 

 

- il Consiglio approva - 



 

 

5 

…. 

3) MOZIONE DEI CONSIGLIERI BIANCHINI, FANTOZZI, CAPECCHI, 

PETRUCCI, IN MERITO ALL'ORGANIZZAZIONE IN TOSCANA DI 

UN EVENTO ANNUALE INTERNAZIONALE DI FOTOGRAFIA 

(MOZIONE N. 1819) 

La consigliera Bianchini illustra la mozione in titolo. 

 

Intervengono quindi i consiglieri:  

 

Bartolini, che preannuncia il voto favorevole della Lega; 

 

Giachi, che motiva la contrarietà del Partito Democratico; 

 

Casucci,  che esprime apprezzamento chiedendo tuttavia ai proponenti la 

disponibilità ad elaborare un emendamento condiviso; 

 

Bianchini; 

 

Mercanti; 

 

Stella; 

 

Veneri; 

 

Fantozzi; 

 

Giachi; 

 

Mercanti; 

 

Casucci. 

 

La consigliera Bianchini propone il rinvio in commissione dell’atto. 

 

Il Presidente mette quindi ai voti il rinvio in commissione: 

 

Al voto: 

- il Consiglio approva - 

…. 

  



 

 

6 

4) ORDINE DEI LAVORI  

Chiede e ottiene la parola il consigliere Sostegni, che propone all’aula 

l’iscrizione della proposta di risoluzione n. 374 presentata nella seduta del giorno 

prima. 

 

Il consigliere Petrucci si esprime contro tale richiesta. 

 

Il Presidente quindi, mancando il necessario consenso previsto dall’articolo 88 

del regolamento, dà per respinta la proposta e procede con gli altri punti all’ordine 

del giorno.  

 

…. 

5) MOZIONE DEL CONSIGLIERE ULMI IN MERITO AD UN MAGGIOR 

INVESTIMENTO NELLA MEDICINA PREVENTIVA (MOZIONE N. 

1827) 

Il consigliere Ulmi illustra la mozione in titolo. 

 

Il consigliere Sostegni ne propone il rinvio alla prossima seduta del Consiglio. 

 

Il consigliere Ulmi dichiara di ritirare la mozione riservandosi di ripresentarla 

al più presto. 

 

- Così resta deciso - 

 

La seduta termina alle ore 13:00 

…. 

  



 

 

7 

 

Hanno partecipato ai lavori dell’odierna seduta (v. fascicolo all/n. 1):  

Anselmi Gianni, Baldini Massimiliano Riccardo, Bartolini Luciana, Benucci 

Cristiano, Bianchini Sandra, Bugliani Giacomo, Capirossi Fiammetta, Casucci 

Marco, Ceccarelli Vincenzo, De Robertis Lucia, Fantozzi Vittorio, Fratoni Federica, 

Galletti Irene, Galli Giovanni, Gazzetti Francesco, Giachi Cristina, Giani Eugenio, 

Landi Marco, Martini Marco, Mazzeo Antonio, Meini Elena, Melio Iacopo, Mercanti 

Valentina, Merlotti Fausto, Niccolai Marco, Noferi Silvia, Paris Anna, Petrucci 

Diego, Pieroni Andrea, Puppa Mario, Rosignoli Elena, Scaramelli Stefano, Sostegni 

Enrico, Spadi Donatella, Spinelli Serena, Stella Marco, Tozzi Elisa, Ulmi Andrea, 

Vannucci Andrea, Veneri Gabriele. 

 

 

 

 

 

 

 

L'ESTENSORE: A. Tonarelli 

IL PRESIDENTE IL CONSIGLIERE SEGRETARIO 

- A. Mazzeo- 

 

 

 

- F. Gazzetti - 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

- C. Tosetto - 

 

  


